
REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 52 • Número  7075  • pP. 1-33 • 2021 • MARZO • 1333

con las adecuadas medidas de seguridad; su custodia 
se hará conforme con el procedimiento archivístico que 
establezca el Instituto. 

CAPÍTULO II.
SOBRE LA AUTORIZACIÓN GENERAL PARA EL 

USO DE LA FIRMA MECÁNICA.

ARTÍCULO 3º. 	Autorización de uso de la firma me-
cánica. Manténgase la autorización del uso de la 
firma mecánica al Director General, Jefes de Oficina, 
Subdirectores Generales, Directores Técnicos y Sub-
directores Técnicos, en el marco de sus competencias, 
delegaciones y conforme con el Manual Específico 
de Funciones y de Competencias Laborales de la 
planta de personal del Instituto en lo atinente a cada 
funcionario autorizado. Y de manera general frente a 
los siguientes documentos:

a)	 Comunicaciones oficiales de salida.

b)	 Comunicaciones oficiales internas: memorandos 
y circulares.

c)	 Resoluciones.

d)	 Certificaciones de Contratos de prestación de 
servicios en ejecución.

PARÁGRAFO. 	Se autoriza el uso de la firma mecánica 
para las comunicaciones oficiales de salida a los servi-
dores públicos autorizados, en los términos del Manual 
de Interventoría, Manual de Gestión Documental y a 
los funcionarios que presiden los Comités legalmente 
constituidos a cargo de la Subdirección Técnica de 
Recursos Humanos en el marco de sus competencias.

CAPÍTULO III.

SOBRE LA AUTORIZACIÓN ESPECIAL DEL 
USO DE LA FIRMA MECÁNICA A ABOGADOS 
DE PLANTA DE LA SUBDIRECCIÓN TÉCNICA 

JURÍDICA Y EJECUCIONES FISCALES.

ARTÍCULO 4º.	 Autorización firma mecánica a Abo-
gados Ejecutores de planta de la  STJEF. Autorizar el 
uso de la firma mecánica a los Abogados Ejecutores de 
planta de la Subdirección Técnica Jurídica y Ejecucio-
nes Fiscales, que, con poder conferido, deban adelan-
tar y suscribir diferentes actuaciones relacionadas con 
el proceso administrativo de cobro coactivo, entre los 
cuales se encuentran: la suscripción de comunicacio-
nes de salida, notificaciones, respuestas de derechos 
de petición y actuaciones administrativas de trámite y 
definitivas.

PARÁGRAFO.	 Corresponde al Subdirector Técnico 
Jurídico y de Ejecuciones Fiscales, controlar las ac-
tuaciones expedidas y ejecutadas por los Abogados 
Ejecutores de planta de la STJEF y mantener actua-

lizado el listado de personal de planta autorizado en 
este artículo, ante la Subdirección Técnica de Recursos 
Físicos de la Entidad.

CAPÍTULO IV.
SOBRE OTRAS DISPOSICIONES.

ARTÍCULO 5º.	 Responsabilidad sobre la firma me-
cánica. Los servidores autorizados en virtud de la 
presente Resolución harán uso de la firma mecánica 
bajo su responsabilidad. Para tal efecto la firma me-
cánica se utilizará de manera exclusiva respecto de 
los documentos que corresponden en el marco de sus 
funciones y competencias, de lo contrario carecerá de 
validez.

ARTÍCULO 6º.	 Seguimiento al cumplimiento de pre-
sente acto administrativo. El Instituto, a través de la 
Subdirección Técnica de Recursos Tecnológicos, con 
base en lo dispuesto en el presente acto administra-
tivo, se reserva el derecho a verificar la autenticidad 
de las firmas mecanizadas autorizadas y a realizar las 
auditorías que juzgue convenientes para proteger la 
información que reposa en las bases de datos, como 
quiera que en el evento de encontrarse un hecho aso-
ciado a la vulnerabilidad de las mismas, es considerado 
como constitutivo de un incidente de seguridad de la 
información.

ARTÍCULO 7º.	 Vigencia y derogatorias. La presente 
Resolución rige a partir de la fecha de su publicación en 
el Registro Distrital y deroga las Resoluciones 106583 
de 2014, 55548 de 2015 y 6347 de 2018 del Director 
General.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D.C. a los once (11) día (s) del 
mes de Marzo de 2021.

DIEGO SÁNCHEZ FONSECA
Director General

ALCALDÍA LOCAL DE CHAPINERO

Decreto Número 01 de 2021
 (10 de marzo de 2021) 

“Por medio del cual se efectúa un Traslado 
Presupuestal en el Presupuesto de Gastos del 

Fondo de Desarrollo Local de Chapinero para la 
vigencia fiscal 2021”.

EL ALCALDE LOCAL DE CHAPINERO 

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y 
legales y en especial las conferidas en el artículo 31 

DECRETO LOCAL DE 2021



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 52 • Número  7075  • pP. 1-34 • 2021 • MARZO • 1334

del Decreto 372 de 2010, y

CONSIDERANDO

Que, el Decreto 372 de 2010 del 30 de agosto de 2010, 
“Por el cual se reglamenta el proceso presupuestal de 
los Fondos de Desarrollo Local F.D.L.” en su artículo 
31, establece las Modificaciones Presupuestales e 
indica que “Los traslados presupuestales dentro del 
mismo agregado se hará mediante Decreto expedido 
por el Alcalde Local. Estos actos administrativos reque-
rirán para su validez del concepto previo favorable de 
la Secretaría Distrital de Hacienda- Dirección Distrital 
de Presupuesto”.

Que, la Circular Externa No. DDP-000008 del 31 de 
diciembre de 2019, de la Secretaría Distrital de Ha-
cienda, estableció que, mediante el parágrafo único 
del artículo 9° del Decreto 777 de 2019 se contempló 
que “se exceptúan del concepto previo y favorable de 
la Secretaría Distrital de Hacienda – Dirección Distrital 
de Presupuesto, las modificaciones en Gastos de Fun-
cionamiento de los traslados presupuestales al interior 
de cada uno de los rubros que componen Factores 
constitutivos de salario, Contribuciones inherentes a 
la nómina, Remuneraciones no constitutivas de factor 
salarial siempre que corresponden al mismo tipo de 
vinculación, Honorarios, Activos Fijos, Materiales y su-
ministros, Adquisición de servicios, FONPET, Obliga-
ciones por pagar (Adquisición de Bienes, Adquisición 
de Servicios y Otros Gastos Generales)”. 

Que, el Alcalde Local de Chapinero mediante Memo-
rando No. 20215200000333 del 9 de marzo de 2021 
solicitó a la Profesional de Presupuesto adelantar las 
gestiones pertinentes para realizar el traslado presu-
puestal al nivel 1310202020201 Servicios financieros 
y servicios conexos”

Que en el rubro 13102020202020107 -Servicios 
seguros de vehículos automotores luego de la ela-
boración del CDP 319 con el cual se comprometie-
ron $12.970.304 se encuentra un saldo disponible 
de $4.029.696 y se estima utilizar $1.873.404 para 
cubrir la adición y prorroga al contrato FDLCH 093-
2020 en los rubros 13102020202020108-Servicios 
seguros contra incendio, terremoto o sustracción y 

13102020202020109-Servicios seguros generales de 
responsabilidad civil.

Que en el rubro 13102020202020108 - Servicios 
seguros contra incendio, terremoto o sustracción se 
tiene una apropiación vigente de $23.000.000, De esta 
apropiación expidió CDP No. 319 para la contratación 
de nueva póliza de Servicios de seguros de contra 
incendio, terremoto o sustracción del FDLCH para la 
vigencia 2021, por valor de $22.832.488. quedando 
un saldo de $167.512 siendo este valor insuficiente 
para cubrir la adición y prorroga al contrato FDLCH 
093-2020 que para el rubro de Servicios seguros 
contra incendio, terremoto o sustracción corresponde 
a $1.744.465.

Que en el rubro 13102020202020108 - Servicios 
seguros contra incendio, terremoto o sustracción se 
tiene una apropiación vigente de $23.000.000, De esta 
apropiación expidió CDP No. 319 para la contratación 
de nueva póliza de Servicios de seguros de contra 
incendio, terremoto o sustracción del FDLCH para la 
vigencia 2021, por valor de $22.832.488. quedando un 
saldo de $167.512 siendo este valor insuficiente para 
cubrir la adición y prorroga al contrato FDLCH 093-
2020 que para el rubro de Servicios seguros contra 
incendio, terremoto o sustracción correspondiente a 
$1.744.465.

Que en el rubro 13102020202020109-Servicios segu-
ros generales de responsabilidad civil, tiene una apro-
piación vigente de $37.000.000. De esta apropiación 
expidió CDP No. 319 para la contratación de nueva 
póliza de Servicios de seguros generales de responsa-
bilidad civil del FDLCH para la vigencia 2021, por valor 
de $34.620.418. quedando un saldo de $2.379.582 
siendo este valor insuficiente para cubrir la adición 
y prorroga al contrato FDLCH 093-2020 que para el 
rubro de Servicios seguros contra incendio, terremoto 
o sustracción correspondiente a $2.676.033.

En mérito de lo expuesto,

DECRETA

ARTÍCULO PRIMERO: Efectúese el siguiente contra-
crédito al Presupuesto anual de Funcionamiento del 
Fondo de Desarrollo Local de Chapinero de la vigencia 
fiscal 2021, de conformidad con el siguiente detalle:

CONTRACRÉDITOS

 RUBROS CONCEPTO VALOR

13 GASTOS      1.873.404 

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO      1.873.404 

13102 Adquisición de bienes y servicios      1.873.404 

1310202 Adquisiciones diferentes de activos no financieros      1.873.404 

131020202 Adquisición de servicios      1.873.404 



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 52 • Número  7075  • pP. 1-35 • 2021 • MARZO • 1335

13102020202 Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobiliarios y servicios de leasing      1.873.404 

1310202020201 Servicios financieros y servicios conexos      1.873.404 

131020202020107 Servicios de seguros de vehículos automotores      1.873.404 

  TOTAL CONTRACRÉDITO      1.873.404 

ARTÍCULO SEGUNDO: Efectúese el siguiente crédito 

al Presupuesto anual de Funcionamiento del Fondo de Desarrollo Local de Chapinero de la vigencia fiscal 2021, 
de conformidad con el siguiente detalle:

CRÉDITOS

 RUBROS CONCEPTO VALOR

13 GASTOS      1.873.404 

131 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO      1.873.404 

13102 Adquisición de bienes y servicios      1.873.404 

1310202 Adquisiciones diferentes de activos no financieros      1.873.404 

131020202 Adquisición de servicios      1.873.404 

13102020202 Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobiliarios y servicios de leasing      1.873.404 

1310202020201 Servicios financieros y servicios conexos      1.873.404 

131020202020108 Servicios de seguros contra incendio, terremoto o sustracción      1.576.953 

131020202020109 Servicios de seguros generales de responsabilidad civil         296.451 

  TOTAL CRÉDITO      1.873.404 

ARTÍCULO TERCERO: El presente Decreto Local rige a partir de la fecha de su publicación.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE
Dado en Bogotá D.C, a los 10 días del mes de marzo de 2021.

OSCAR YESID RAMOS CALDERON
Alcalde Local de Chapinero


